⁷⁶¹ Paul the Deacon, *Historia Langobardorum*, IV, 6 (Waitz and Bethmann, eds., *Pauli Historia Langobardorum*, 118)

⁷⁶² Through her commissioning of works that Paul would later use as sources, such as Secundus's *Historiola* and a continuation of the *Chronicle* of Prosper of Aquitaine: see Francesco Borri, 'Murder by death: Alboin's life, end(s) and means', *Millenium 8/2011: Jahrbuch zu Kultur und Geschichte der ersten Jahrtausends n. Chr.* (2011), 223-70:252-254.

⁷⁶³ Columbanus, *Ep.* V, 14 and 17 (Walker, ed., *Opera*, 52 and 54), see commentary below.

⁷⁶⁴ While Fanning, 'Lombard Arianism reconsidered', 254 suggested that Agilulf was unquestionably Catholic, but the situation is clearly more complex see Walter Pohl, 'Deliberate Ambiguity: The Lombards and Christianity', in Guyda Armstrong and Ian Wood eds, *Christianizing Peoples and Converting Individuals* (Turnhout, 2000), 47-58 and Walter Pohl, 'Memory, Identity and Power in Lombard Italy', in Yitzhak Hen and Matthew Innes eds, *The Uses of the Past in the Early Middle Ages* (Cambridge, 2000), 9-28: 17-19.

Petri ab omni errore, si quis est, ut aiunt, intromissus; si non, puritas agnoscat ab omnibus. Dolendum enim ac deflendum est, si in sede apostolica fides catholica non tenetur. Sed ut totum dicam, ne adulari ultra fas etiam vobis videar, dolendum quoque est, quod non vos priores pro zelo fidei, ut deceda diu, partem a vobis, recedentem, utpote qui potestatem legitimam habuistis, continuo, ostensa prius vestrae fidei puritate, condemnastis, nec excommunicastis; qua re vel infamare audent fidei orthodoxae sedem principalem. Scitis enim quam saeva animadversione a patribus in synodo Nicaena sancta damnati sunt innocentium criminatores. Sed haec dicens, non nesciens multas esse causas in moltitudine clamosa et acuta et tumultuosa, quae non permittunt haec ad purum usque investigare, non quia crederem sed quia nunc fieri debeant dixi. Si qui sunt rebelles contra veritatem vestri comprovinciales, tantum culpa includat hos; non enim ignem flare potest os farina aut alia materia plenum; omnis enim res laeditur vicina contrarietate; idcirco precor vos pro Christo, subvenite famae vestrae, quae laceratur inter gentes, ne perfidiae vestrae reputetur ab emuli, si amplius, taceatis. Nolite itaque amplius dissimulare, nolite tacere; sed potius emittite vocem veri pastoris, quam *agnoscunt* suae oves, quae *alienorum vocem non audiunt, sed fugiunt ab eo* [Ioann. 10, 3-5]. Ego instigo vos, meos patres ac proprios patronos, ad depellendam confusionem de facie filiorum vestrorum ac discipulorum, qui pro vobis confunduntur, et quod his maius est, ut caligo suspicionis tollatur de cathedra Sancti Petri. Inde conventum coge, ut ea, quae vobis obiciuntur, purgati; non enim lusus currus vobis obicitur.